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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou materiálů pro technologii

Fused Deposition Modeling (FDM) v rámci 3D tisku plastových materiálů. FDM je stále

více rozšířenou aditivní technologií, která nachází široké využití v průmyslu pro

výrobu prototypů a v běžných domácích podmínkách pro rychlou a cenově

dostupnou tvorbu prototypů, funkčních dílů a komplexních tiskových projektů.

Cílem této práce bylo poskytnout čtenářům rešerši dostupných a běžně

využívaných materiálů pro technologii FDM. Práce se zaměřila na základní materiály,

které jsou nejčastěji používány v této technologii, a na kompozitní a speciální

materiály, které nabízejí specifické vlastnosti.

V teoretické části byl popsán princip technologie FDM a její použité zařízení.

Dále byly uvedeny základní materiály pro FDM s podrobným popisem jejich vlastností

a požadavků pro úspěšné použití. Věnovaná byla také pozornost speciálním

materiálům s jedinečnými vlastnostmi.

V praktické části byly zkoumány mechanické vlastnosti vybraných materiálů.

Ukázalo se, že materiály obohacené kovovými částicemi mají omezenou

mechanickou odolnost, což je předurčuje pro estetické aplikace a výrobu lehkých

břemen. Materiály s plnivem dřeva a korku nabízejí autentický vzhled a jsou vhodné

pro dekorativní aplikace a ergonomické úchopy. Speciální materiály prokázaly své

využití v průmyslových aplikacích vyžadujících pružnost, chemickou odolnost nebo

vyhlazení povrchu.

Výsledky této práce poskytují užitečné informace o materiálech pro

technologii FDM a jejich vhodných aplikacích. Tímto přispívá k lepšímu porozumění a

využití této aditivní technologie ve světě 3D tisku.

Klíčová slova

3D tisk, FDM, Filament, mechanické zkoušky, přehled materiálů, využití materiálů
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Abstract

This bachelor's thesis addresses the issue of materials for Fused Deposition

Modeling (FDM) technology in the context of 3D printing of plastic materials. FDM is

a widely used additive technology, commonly employed in industries for prototype

production, and embraced by everyday users for rapid and cost-effective

prototyping, functional part creation, and complex printing projects.

The aim of this work was to provide readers with a survey of available and

commonly used materials for FDM technology. The study focused on fundamental

materials most frequently utilized in this technology and explored composite and

special materials offering distinct properties.

The theoretical part described the principle of FDM technology and the

devices used in the process. Basic materials for FDM were introduced, accompanied

by a detailed description of their properties and requirements for successful

application. Special materials with unique features were also discussed.

In the practical part, mechanical properties of selected materials were

examined. It was revealed that materials enriched with metal particles had limited

mechanical resilience, making them suitable for aesthetic applications and the

production of lightweight loads. Materials containing wood and cork fillers provided

an authentic appearance and were deemed fitting for decorative purposes and

ergonomic grips. Special materials demonstrated their utility in industrial

applications requiring flexibility, chemical resistance, or surface smoothing.

The results of this thesis offer valuable information about materials for FDM

technology and their appropriate applications, thereby contributing to a better

understanding and utilization of this additive technology in the world of 3D printing.

Keywords

3D printing, FDM, Filament, mechanical testing, materials overview, material

applications
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Úvod

Technologie 3D tisku plastových materiálů je stále více rozšířenou aditivní

technologií. Má hojné zastoupení v průmyslu, kde nachází nejčastější využití pro

výrobu prototypů. Náklady na výrobu tištěných dílů jsou totiž výrazně nižší než při

výrobě dílů na konvenčních strojích. Technologie také umožňuje výrobu dílů velmi

složitých tvarů, které následně vyžadují pouze nízké množství dokončovacích operací.

Díky dobré dostupnosti a jednoduchosti se tato technologie stala velmi oblíbenou a

rozšířenou pro běžné uživatele v domácích podmínkách, kterým umožňuje rychlou a

cenově dostupnou výrobu prototypů, funkčních dílů a různých komplexních tiskových

projektů pro průmyslové, návrhářské a spotřebitelské aplikace.

Se stále rostoucím trendem využívání 3D tisku pro všemožné účely, roste i

poptávka a nabídka nejrůznějších druhů materiálů, které se touto technologií dají

zpracovávat. Různé materiály nabízejí různé využití a snahou výrobců je nabídnout co

nejširší možný výběr tak, aby mohl každý uživatel uspokojit své konkrétní potřeby a

účely pro které chce technologii aditivní výroby využívat.

Cílem této práce je seznámit čtenáře s problematikou 3Dtisku plastových

materiálů technologií FDM/FFF. Nabídnout čtenáři rešerši dostupných a běžně

využívaných materiálů pro tuto technologii. Představit několik vybraných

kompozitních a speciálních materiálů. U těchto materiálů provést mechanické

zkoušky a následně provést vyhodnocení získaných výsledků
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1 Fused Deposittion Modeling (FDM/FFF)

Nejběžnější metodou 3D tisku je právě tisk FDM (Fused Deposition Modeling).

Jedná se o aditivní technologii fungující na principu vytlačování termoplastického

materiálu, který je taven a přes trysku vytlačován vrstvu po vrstvě (layer-by-layer) na

pevnou tiskovou podložku. Ve většině případů je tiskový materiál ve formě struny,

běžně o průměru 1,75mm, navinuté na cívce o výrobcem určené hmotnosti. Tato

struna je přiváděna a dávkována do tiskové hlavy za pomoci krokového motoru [1]

[2].

Obrázek 1 Schéma metody FDM [3]
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1.1 Princip technologie FDM

Nejdůležitější částí tiskárny principu FDM je tisková hlava. Pro správnou funkci

tiskárny je zapotřebí materiál nejen tavit, ale také chladit, jelikož materiál není

tiskovou hlavou protlačován pouze jedním směrem, ale při tzv. retrakcích se

pohybuje i směrem opačným. Funkci chlazení povětšinou zabezpečuje žebrovaný

chladič společně s ventilátorem, který napomáhá proudění chladnějšího vzduchu

okolo jednotlivých žeber. Proces tavení i chlazení probíhá v tiskové hlavě, ne však na

stejném místě, zahřátí materiálu se uskutečňuje ve spodní části, chlazení probíhá o

kus výše, o přerušení vedení tepla mezi těmito bloky se stará jejich spojovací část.

Nejspodnější částí tiskové hlavy je tryska, ze které je materiál vytlačován po natavení

v teplé části. Trysky se používají v různých průměrech, vyrobeny z různých materiálů.

Konečná volba trysky závisí na tisknutém materiálu a má zásadní vliv na její životnost

[1] [2].

Obrázek 2 Schéma kostrukce tiskové hlavy FDM [2]
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Natavený materiál je z trysky vytlačován na pevnou tiskovou podložku. Pro

bezproblémový průběh tisku v celém objemu je zásadní správné spojení této

podložky a první tištěné vrstvy. První vrstva musí být správně přilepena k podkladu,

zároveň však musíme být schopni hotový výtisk z podložky bez poškození odlomit.

Tuto podmínku pomáhají zabezpečit vyhřívané tiskové podložky např. z materiálu PEI

(polyetherimid), nahřívání podložky totiž zlepší její adhezní vlastnosti s tištěným

materiálem, ale při snížení teploty na pokojovou adheze klesne pro bezpečně

odejmutí výrobku [1] [2].

Obrázek 3 Pružinový plech s PEI povrchem (Prusa Printers) [1]
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1.2 Materiály pro FDM

Tisk polymerních materiálů je stále světově nejrozšířenější, i proto celá řada e-

shopů a prodejců nabízí na trh 3D tisku plné haly materiálů různých druhů, barev,

návinů. Volba materiálu se odvíjí od požadavků na výsledné vlastnosti výtisku, jeho

použití. Některé materiály zajišťují dobrou tepelnou odolnost, jiné zase mechanickou

pevnost, či dobrou plasticitu. Nejširší zastoupení materiálů ovšem stále tvoři základní

pětice: PLA, ABS, resin, NYLON a PET-G [4].

Obrázek 4 Návin filamentu PLA/ABS ruzných barev [4]

1.2.1 PLA

Jedná se o polymer, kyselinu polymléčnou, nebo také pokylaktid, běžně známy pod

zkratkou PLA. Je biologicky odbouratelný a plně rozložitelný. Výchozí surovinou pro

výrobu je kukuřičný škrob, případně cukrová třtina. Přesto je za nejlepší nakládání se

zbytky materiálu považována recyklace, vzhledem k době jeho degradace.

Skutečnost, že používat recyklovaný PLA materiál pro výtisk dalších výrobků je možný

dokazuje následující tabulka (viz Obr. 13), kde můžeme sledovat, že výraznější pokles


[…]


pouze výrazně prohnou, případně vyklouznou z ustavené pozice. V případě materiálu

MoldLay sice došlo k porušení testovacího tělíska, lom probíhal ovšem velice pomalu.

U materiálu FLEXfill 98A se nepodařilo strukturu zkušebního tělesa porušit.

Obrázek 38 materiál FLEXFill 98A při zatížení

Pokus o zbroušení materiálu FLEXFill 98A byl neúspěšný, povrch je příliš měkký

na to, aby bylo možné materiál při broušení ubírat. V případě materiálu MoldLay je

tomu podobně. Brusný papír povrch výtisku zahřeje, a vzhledem k vlastnostem toho

voskového filamentu je poté povrch příliš měkký a tažný na to, abych bylo možné

docílit výsledku.
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Obrázek 40 Výsledek broušení materiálu FLEXFill 98A

Obrázek 39 Výsledek broušení materiálu MoldLay

59

Pro vyhlazení povrchu materiálu MoldLay je vhodnější použít například fén, či

nahřívací pistoli. Vzniklé teplo při jeho dostatečně opatrném usměrnění nataví

povrch vytištěného modelu, ten se poté zacelí do hladké vrstvy podobně, jako při

naleptávání povrchu acetonem v případě materiálu ASA.

Obrázek 41 Příklad vyhlazení povrchu nahřívací pistolí materiálu MoldLay
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2.3.1.6 E.P

Nosnost materiálu E.P. byla naměřena, stejně jako u všech ostatních vzorků, nižší

než porovnávaný etalon PLA. Ze všech ostatních vzorků ho ale překonal pouze

materiál XT-CF20. Téměř totožný byl ale způsob selhání zkušebního tělíska. Materiál

téměř nepružil a o překročení meze nosnosti praskl velmi náhle. Tento průběh bylo

možné očekávat vzhledem k vyšší tvrdosti materiálu E.P. v porovnání právě s PLA.

Vysoká tvrdost se odrazila i na testování povrchových vlastností broušením. Už

po samotném tisku byl povrch materiálu velice kvalitní. Broušení všemi stupni

hrubosti šlo až nad očekávání dobře a výsledně dosažený povrch byl, z hlediska

zahlazení stop po tisku, ze všech zkoumaných materiálů dalece nejkvalitnější. Při

použití jemnějšího korku při broušení a následném doleštění leštící pastou by bylo

možné dosáhnout téměř zrcadlového povrchu.

Obrázek 42 Výsledek broušení materiálu E.P.
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Závěr

V teoretické části práce byla popsána technologie 3D tisku plastových materiálů

ve formě filamentu, známá jako technologie FDM/FFF. Konkrétně byl popsán princip

technologie, použité zařízení a jejich jednotlivé části, jako nejrozšířenější způsob

aditivní výroby z plastových materiálů. Byly uvedeny a podrobně popsány základní

materiály, které se pro tuto technologii nejběžněji používají. Byly popsány jejich

vlastnosti, a požadavky nutné k jejich úspěšnému použití.

Poslední kapitoly teoretické části byly zaměřeny na základní popis speciálních

materiálů pro 3Dtisk technologií FDM/FFF, zkoumaných v předmětu této práce. Bylo

uvedeno jejich základní složení, struktura a doporučené podmínky pro úspěšné

použití uvedené jednotlivými výrobci těchto materiálů. Byly popsány materiály,

jejichž základní matrice je obohacena plnivem, které má za cíl zlepšit jejich vlastnosti

v určitých směrech. Dále byly popsány speciální materiály se specifickými vlastnostmi

a složením.

Praktická část této práce se ve své první části zabývá zkoumáním mechanických

vlastností těchto materiálů. Druhá část je zaměřena na zkoumání možností

postprocesingu těchto materiálů.

U materiálů plněných kovovými částicemi byla zjištěna příliš malá mechanická

odolnost pro jejich využití pro funkční a průmyslové aplikace. Dobré výsledky kvality

povrchu a možnosti postprocesingu tedy předurčují materiály pro tvorbu esteticky

přitažlivých dílů, uměleckých prvků, či jiných dekorativních aplikací. Vzhledem k jejich

vysoké hustotě a hmotnosti bude možné využít materiály plněné kovovými částicemi

pro tvorbu specifických těžítek, závaží a jiných druhů břemen.Materiály obohacené

plnivem dřeva a korku prokázali dobré výsledky kvality povrchu před i po aplikaci

postprocesingu. Pro jejich autentický a přírodní vzhled se nabízí jejich využití pro

výrobu unikátních dílů s přírodním dojmem. Díky nízké hustotě a obsahu dřeva či

korku je možné využít tyto materiály pro výrobu dílů sloužících k izolaci hluku, rukojetí

či jiných ergonomických úchytů. Materiál NonOilen neprokázal v žádném směru
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výzkumu této práce výhody pro jeho využití. Díky svému složení je užitečný především

v ekologickém směru a pro aplikace s důrazem na obnovitelnost a možnost recyklace.

Materiál PMMA je vhodný především pro potřeby transparentních dílů, či dílů

s důrazem na chemickou odolnost a odolnost vůči UV záření. FLEXFill 98a najde

největší využití v průmyslových aplikacích, které vyžadují pružnost a tlumení nárazů,

dále může být vhodný pro tvorbu ochranných schránek a obalů. Voskový filament

MoldLay je vhodný pro tvorbu forem jako negativu, při použití odlévaného materiálu

o nízké teplotě tání. Dalším využitím muže být výroba vytavitelných modelů pro

výrobu forem na odlitky atypických tvarů, kterých je možné díky 3D tisku dosáhnout.

Materiál E.P. je nejlépe využitelný pro aplikace vyžadující vyhlazení struktury po tisku.

Díky své tvrdosti je také možné jeho využití k výrobě lisovacích nástrojů. Díky dobrým

výsledkům postprocesingu je možné jej použit pro výrobu dekorativních dílů.

Všechny cíle bakalářské práce byly splněny.
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