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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Materiály pro technologii FDM
Jméno autora: Vojtěch Fiala
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Lukáš Pelikán
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT, FS, Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné práce se věnuje aktuální problematice a aditivních technologií. Technologie FDM je primárně využívána
mezi hoby uživateli, ovšem i v průmyslové praxi nachází své uplatnění v oblasti přípravkování a optimalizace designu – tzv.
Rapid Prototyping. Využití plniv ve filamentech pro technologii FDM otevírá další kategorii využití s ohledem na estetickou,
nebo mechanickou stránku výrobku. K dané problematice již existuje celá řada snadno dostupných zdrojů a také proto
považuji zadání za průměrně náročné..

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce obsahuje teoretickou část, která je spíše kompilací výňatků z dostupných zdrojů nežli rešerší. Praktická část
porovnává 11 materiálů na test ztěžováním a test broušení povrchu. Testy byly provedeny, jejich vyhodnocení však
považuji za nedostatečné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student i přes prodlouženou dobu vypracování bakalářské práce komunikoval a konzultoval výslednou práci minimálně.
V závěru časového rámce pro tvorbu BP již komunikace ze strany studenta neprobíhala.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část práce je spíše kompozicí statí z internetových zdrojů a reklamních sdělení z eshopů prodejců filamnetů.
Chybí mi zde propojení jednotlivých kapitol a uvedení do problematiky plněných filamentů. Praktická část postrádá
jakékoliv vyhodnocení výsledků a jejich porovnání. Uvedená tabulka 4 naměřených hodnot bez jakéhokoliv komentáře
nelze považovat za dostačující vyhodnocení výsledků na úrovni bakalářské práce. Porovnání opracovatelnosti nebylo
vyhodnoceno prakticky vůbec.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje chyby ve formátování a objevuje se zde více velikostí písma a fontů a to i v rámci jedné kapitoly (např.
strana 21). Objevují se zde menší překlepy.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Volba zdrojů vychází primárně z vyhledávání informací o jednotlivých materiálech. I přes poměrně velké množství zdrojů
jich není mnoho, které by se odborně zaměřovaly na samotnou problematiku aditivních technologií.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Zvolené téma se věnuje primárně filamentům pro FDM tisk s obsahem plniv, nebo s jinými speciálními
vlastnostmi. Teoretická část je zpracována velmi povrchově a je primárně kompilací zdrojů, bez vlastní invence
studenta. Praktická část srovnává 11 materiálů s plnivy a dalšími specifickými vlastnostmi. Vyhodnocení
experimentů považuji za nedostatečné a zpracování celé praktické části zcela neodpovídá úrovni bakalářské
práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

Datum: 25.8.2023 Podpis: Ing. Lukáš Pelikán